Iamvero, ad quaestionem facti quod attinet, maior pars doctorum affirmat certissime constare Ecclesiam numquam decrevisse vel inflixisse talem poenam.

Opponuntur quidem ab aliquibus huic asserto occisiones quorumdam haereticorum Romae sub Pontificum regimine habitae; etiam factum Inquisitionis, praesertim Hispanicae; et denique quaedam asserta Romanorum Pontificum et Conciliorum quibus poena mortis videtur sancita.

Sed in omnibus casibus qui allegantur, agitur de sententiis latis ab auctoritate civili nomine proprio in crimen religiosum quod quidem ipso iure civili ut crimen sociale, considerabatur, ut nuper vidimus in legibus citatis iuris Hispanici medii aevi. Ecclesia vero tales reos tradebat brachio saeculari, absque iniunctione tamen exequendi aliquam capitalem sententiam a iudice eclesiástico pronuntiatam.

101      I.<sup>o</sup> *De executionibus Romae factis* id unum dicendum quod Romanus Pontifex etiam erat princeps Status Romani, et, qua talis, poenam capitis in suis Statibus admirerat. Ipse tamen R. Pontifex, ut melius exhiberet mansuetudinem sacerdotis propriam nunquam mortis sententiam ipse subscripsit, nec tamquam rector civilis'romanae ditionis.

102      2.<sup>o</sup> *De Inquisitione Hispana* haec p[re] oculis habenda sunt:  
 a) Sixtus IV anno 1476 Inquisitionem Hispaniae concessit sub regum protectione, et cum scopo defendendi nationem a factis Christianis qui erant Mauri vel Hebrei, ficte conversi, Hispaniae proditores. Hinc indoles religioso-nationalis huius' tribunalis.

b) Erat tribunal mixti fori: magnus Inquisitor a minabatur, et hic alios inquisitores nominabat ex quibus nulli erant laici; praeterea tribunal iudicabat eorum -educto. civilibus, de usurariis, de latronibus ecclesiarum, ribus, et de communicatione cum hostibus durante.

C) Modus procedendi hic erat: «Advenientibus inquisitoribus in aliquam regionem, proponebant edictum lapsos in haeresim, apostasiam vel superstitiones in poenitentiam, atque sponte confessis indulgentia P[ro]p[ter]o. Contra ceteros procedebatur, primo publicando, es im ceteris causis. Sed cum testes ob multitudinem, post audaciam lapsorum non essent tuti, concessum est a dio VIII cap. ult. *De haereticis* in 6.<sup>o</sup> publicationem supponesse quando periculum exstaret; id post occisionem de Arbués, Aragoniae Inquisitoris anno 1485, in regula S[an]cti ralem transiit. Cautelae tamen magnae adhibebantur, et probatae sunt in falsos testes. Tortura autem, iuxta morem aetatis, in usu erat, sicut fuit et apud graecos et apud romanos, sed in eadem causa semel tantum subiiciebantur accusati, in tribunalibus laicis nullus erat limes legalis. Adveniente autem die, habebatur actus fidei, *au/o de fe*, id est, poenitentia recitationem suam legebant et eis poenitentia competens imponeatur. Rei autem criminum civilium aut apostasiae cum intentia, vel relapsus, foro saeculari tradebantur. Igitur, quia Inquisitio nomine regio potuisse poenam capitalem applicare, non ipsa decernebat, contenta iudicio doctrinali de qua in causa in haeresis, si exstaret, et de existentia criminis, ut faciundi diurni iurati et periti, crimen autem in facto est» (6).

d) Inquisitioni nostrae excessivus et calumniosus execunum numerus tribuitur. At in hac re heterodoxi non solum catholicae improbent Ecclesiae: cogitent quid fecerint Lutherus, Calvinus, Melancton, Angli contra Hibernos, et Henricus VIII et Elisabeth contra Anglos catholicos. Quod si aliqua iustae et necessariae severitatis limites Inquisitio per r

Sanctae Sedis reprehensio non defuit. Sub Sexto IV relationes diplomaticae Hispaniam inter et S. Sedem hac de causa interruptae sunt.

e) Hoc ultimum addendum est, Hispaniae Inquisitionis meritum esse, illam immunem servasse a Protestantium erroribus totam Europam grassantibus.

3.<sup>o</sup> *Textum denique legum ecclesiasticarum* quae afferuntur vel etiam Romanorum Pontificum, id unum statuunt: reos non nullorum criminum relinquendos esse arbitrio fori saecularis eiusque iudicio, clare sic ostendendo forum ecclesiasticum non damnare capitis reum, sed illum, ipsius culpa, salvari non posse a pena fori saecularis.

103     **Argumenta pro existentia Iuris gladii eorumque crisis.**—I. Praecipuum argumentum pro iure gladii Ecclesiae vindicando, illud est: Ecclesia, *ut est societas perfecta*, omnia habere debet quae ad suum finem consequendum necessaria sunt. Atqui inter media societati perfectae necessaria est etiam ius gladii. Ergo Ecclesia hoc iure gaudet.

Sed nimis festina conclusio, nam minor argumenti evidens non est. Nam:

a) Non constat utrum *omni* societati perfectae, quia perfecta est, an *alicui* societati perfectae pro sua speciali indole, competitat huiusmodi potestas. Quia evidenter sunt iura quae dimanant ex natura societatis perfectae in genere; et sunt iura quae oriuntur ex natura talis determinatae societatis perfectae. Ius gladii dimanat ex natura ipsa societatis, an ex natura seu indole talis societatis perfectae, nempe civilis? Hoc probandum et non supponendum.

b) Ergo si in quaestione est aliquod ius, utrum nempe omni societati perfectae, an societati civili tantum ob eius specialem indolem competit, Ecclesiae vero ob eius caracterem forte dedebeat, adhuc ex documentis positivis haurienda est solution, cum agatur in casu de societate iuris positivi et non naturalis; et si tacent, libera manebit conclusio.

c) Adhuc: naturae Ecclesiae potius nocet quam iuvat huiusmodi potestas, ut infra ostendemus; et documenta positiva quae

in contrarium afferuntur nullius, ut videbimus, sunt momenti.

d) Immo, praecise ex eo quod Ecclesia sit societas supematuralis, a Christo directe condita, non repugnaret aliquod ius societatem perfectam naturaliter consequens, Ecclesiae a Christo denegatum fuisse, dummodo per auxilia supernaturalia efficaciiori et meliori modo suppleatur: quae tamen exceptio et ipsa positive probanda esset.

e) Denique, fines Ecclesiae et Status, ex quibus omnia iura et potestates hauriuntur, sunt omnino diversi et disparati totoque coelo distantes. Status, ut finem suum, felicitatem temporalem habet, ordinem socialem etiam vi, terrore tuetur et restaurat. Et Statum posse huiusmodi poenam infligere vix non est de fide, cum plura S. Scripturae loca hoc clare contineant totaque traditio concordet. At inde nihil pro Ecclesia concludi potest; haec enim, libero voluntatis assensu, regnum Dei in anima stabilire contendit, hominem praesertim interiorem regit, ac multo magis ac Status individuum curat; immo, ut saepe diximus, Ecclesia, ut finem directum et immediatum, etiam salutem sigulorum fidelium intendit.

Unde manet probandum: *omnis* societas perfecta, etiam spiritualis et supernaturalis, iure gladii gaudet.

II. *Urgent adversarii:* Si Ecclesia iure gladii non gaudent, non posset rebelles ac inoboedientes coercere et eorum delicta vindicare, neque membra putrida toti corpori resecare.

At argumentum allatum rem non evincit. Nam clarum non est, fines potestatis coercitvae Ecclesiae, aliis mediis, v. gr. poena carceris, efficaciter obtineri non posse. Immo non raro, ut ex historia constat, illi qui poena capitali in poenam haeresis affecti sunt, in opinione vulgi quasi martyres habentur, et inde odium et invidia contra Ecclesiam excitatur, quae forte vitata fuisset, si mitioribus poenis at modo strenuo et constanti applicatis, operam etiam ad nutum Ecclesiae praestante Principe civili, repressi fuissent haeresis fautores. Ceterum, ut iam supra enucleavimus, alia omnino est quaestio num haeretici possint morte plecti, alia utrum penes Ecclesiam sit ius eos interimendi ob delictum haeresis.

105. III. Aliud argumentum *expraxi Ecclesiae* desumitur. «Ecclesia, scribit Cappello (7), brachio saeculari tradidit reos poena mortis plectendos, atque ita quidem tradidit, ut ipsa fuerit causa principalis, princeps vero non nisi causa ministerialis. Idque confirmatur ex Cone. Constantiensi, ex Lucio III, Innocentio III et Leone X».

At minima, immo nulla, est huius argumenti vis, ut auctoritates allegatas percurrente statim videbimus.

*Cone. Constantiense* damnavit hanc propositionem *Ioannis Hus*: «Doctores ponentes, quod aliquis per censuram ecclesiasticam emendandus, si corrigi noluerit, saeculari iudicio est tradendus, pro certo sequuntur in hoc pontifices, scribas et pharisaeos, qui Christum non volentem eis oboedire in omnibus, dicentes: <*Nobis non Uget interficere quequam*\* (loah. 18,31), ipsum saeculari iudicio tradiderunt; et tales sunt homicidae graviores quam Pilatus» (8). Huius propositionis damnatio non praecise approbat «traditionem haereticorum saeculari iudicio, i. e. poenae capitali», ut ait Cappello; sed verius contrarium indicat, affirmatur nempe traditionem haereticorum brachio saeculari non esse eorum capitinis damnationem. Nihil ergo de iure Ecclesiae infligendi poenam mortis.

*Lucius III*: «Sancimus ut quicumque manifeste fuerit in haeresi deprehensus... saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus» (9). Cuique attente legenti, et sine praeiudicio, hunc textum, facile apparebit Ecclesiam solummodo statuisse, ut cum illa nihil ultra possit cum his impoenitentibus facere, ipsos edicebat relinquendos esse potestati saeculari, nec illos liberabat a poena fori saecularis iam immimenti super eos.

*Innocentius III* exigit a saecularibus principibus «quod de terris suae iurisdictioni subiectis universos haereticos ab Ecclesia denotatos bona fide, pro viribus exterminare studebunt» (10).

(7) O.c., n. 260.

(8) Prop. 14. Denz. 640.

(9) C. 9, X, de haer., V, 7.

(10) C. 13, X, de haer., V, 7.

Hic textus penitus extra locum est/ nam de finibus suaे iurisdictionis haeaeticos exterminare, non significat, ut quidam inconsiderate dixerunt, illos occidere, sed, ut patet, extra terram territorii ipsos pellere seu proscribere.

*Leo X* damnavit hanc *Lutheri* propositionem: «Haereticos comburi est contra voluntatem Spiritus» (11). Huius ergo contradictionia admittenda est, nempe: Haereticos comburi non est contra voluntatem Spiritus; sed nihil inde quoad ius Ecclesiae! unice vero admittitur thesis quam supra enucleavimus de liceitate sententiae mortis in haereticos latae.

**Argumenta pro non existentia Iuris gladii.— I.** Nu- 106

Illum argumentum sententiae negantis vim haberet, si ius necis inferendae esset unum ex attributis cuiuslibet societatis perfectae. Sed hoc praecise in quaestione versatur, et probabilibus saltem rationibus supra concludimus tale ius potius oriri ex fine speciali et proprio, quam ex perfectione iuridica. Ergo si perfectio haec iuridica de se est indifferens ad tale ius, quod ius, ex alia parte, fini Ecclesiae non congruit, immo dedecet, concludendum videtur Ecclesiae non esse concessum itis mortis inferendae.

II. Hoc argumentum magis magisque firmatur, si consideramus ambitum potestatis in qualibet societate perfecta desumi ex necessitate finis; iinde sic possumus arguere: Ecclesia non habet illam potestatem quae ad suum finem non est necessaria. Atqui potestas necis inferendae Ecclesiae non est necessaria. Ergo.

*Minor:* I.º Experientia constat tale ius Ecclesiae non esse necessarium, nam si per viginti saecula Ecclesia sententiam mortis numquam tulit, licet concludere tale medium non esse ipsi necessarium. Et animadvertant defensores iuris gladii nos non probare non existentiam iuris ex non usu: possumus enim ius quoddam habere quin illo utamur; sed ex non usu poenae mortis concludimus ipsam non esse in Ecclesia necessariam, maxime si considerantur tot adjuncta quae in Ecclesia fuere in

(11) Prop. 33. Denz. 773.

quibus oportunitas fuit tali iure utendi. Dein. ex hon necessitate . concludimus ad .non existentiam, cum ratio unica vel fons existentiae huius juris sit ipsius, necessitas.

2.<sup>o</sup> Item ius necis inferendae non est fini Ecclesiae necessarium quia potius ipsi fini nocet. Finis enim societatis ecclesiasticae est *singulorum* salvatio per media communia asseienda. Et dixi «*singulorum*»; non solum communitatis ut talis; et ex hac ratione Ecclesia praedicatur singulis ad salutem necessaria, aliter ac societas civilis quae tantum in genere 'est homini necessaria, vel, ut alii dicunt, speciei humanae. Ecclesia ergo intendit finem singulrum<sup>^</sup> at quia societas est, hoc intendit per media omnibus communia et ordinis socialis. Nunc vero, poena mortis in haereticum lata impedit ipsius, salvacionem.. Nec dicatur tali poena aliorum plurimorum salutem consequi, quae aliter hon consequeretur: hoc nempe probandum: tale

I medium unicum esse ad aliorum salutem consequendam,  
107 III. Quod si ad traditionem devenimus, universae fere traditionis sensu confirmantur rationes adductae. Haec praesertim habemus:

a) *Ecclesia debet prospicere suae defensioni patientia et caritate, secundum Jesu Christi exemplum, non haereticorum et perversorum occisione\**

*Lactanius*: «Defendenda enim religio .est non occidendo, sed moriendo, non saevitia, sed patientia./, nam si sanguine\* si tormentis, si malo religionem defendere velis, iam non defenditur illa, sed polluetur atque violabitur» (12).

*S. Ioan. Chrysostomus*: «Neque haereticum occidere oportet; nam sic irreconciliabile bellum in orbem induceretur...\* Si ergo prius illos eradicetis, frumento venturo nocebitis, si illos, qui mutari et boni effici possunt, eradicetis\* (13).

b) *Ecclesia abhorret a sanguine; hinc aliud est ius repressivum Status, aliud vero Ecclesiae; illi ius gladii concedendum est, huic vero gladium excommunicationis dum laxat.*

*S. Augustinus*: <De vobis quidem dixisse Apostolum le-

(12) Div. Inst., libe 5, c. 20. M. L. 6, coi. 616.

(13) Hom. 46 in Mat., n. 1, 2. M. G. 38, col. 477..

gimus quod non sine causa gladium geratis, ut ministri Det  
sitis, vindices in eos qui male agunt; sed alia est causa provin-  
ciae, alia est Ecclesiae: illius terribiliter gerenda est administra-  
tio; huius clementer commendanda est mansuetudo (14).

*Petrus Cantor:* <Quod ante Cathari convicti vel confessi  
non sint occidendi, nisi crediderit manualiter Ecclesia quod si-  
bi possint resistere, videtur. Ait enim Apostolus: *“Haereticum ho-*  
*minem post trinam admonitionem devita”*. (Tit. 3). Non ait  
«occide». Item David: *cincrepa feras arundinis, et dissipate-*  
*ne sit congregatio taurorum in vaccis populorum”* (Ps. 67).  
Recludendi sunt ergo, non occidendi» (15).

*6. Leo Magnus:* «Profuit diu ista distinctio ecclesiasticae  
lenitati, quae, etsi sacerdotali contenta iudicio cruentas refugit  
ultiones, se veris tamen Christianorum principum constitutioni-  
bus adiuvatur, dum ad spirituale nonnumquam recurrunt reme-  
diuum, qui timent corporale supplicium» (16). Haec verba *Cone.*  
*Later.* III sua fecit. (17).

*Nicolaus I:* «Sancta Dei Ecclesia mundanis numquam con-  
stringitur legibus, gladium non habet nisi spirituale: non occi-  
dit, sed vivificat» (18).

**Conclusio.—**His omnibus quae exposuimus mature per- 108  
pensis, cum ex una parte non probetur ius gladii proprium  
cuiuslibet societatis perfectae esse, et ex alia tale ius sit con-  
tra spiritum lenitatis Ecclesiae, quae, sicut eius Divinus Funda-  
tor, *<non venit animas perdere sed salvare”*, quaerendo etiam  
ovem perditam, alias nonaginta novem relinquendo, asserendum  
putavimus Ecclesiae non competere ius gladii. Controversiae  
autem huic operam dare haud otiosum duximus: sic enim op-  
portunitas data est spiritum lenitatis Ecclesiae inculcandi, et  
etiam ante omnium oculos demonstrandi in defensione iurium  
Ecclesiae nos limites non transire, sed ius suum cuique tribuere.

(14) Ep. 154 ad procons. Aprantium, n. 5. M. L. 55, coi. 511.

(15) Verbum abbreviat, c. 48. M. L. 205, coi. 251.

(16) Ep. ad Turribium. M. L. 54, coi. 679.

(17) Denz. 401.

(18) C. 6. Caus. XXXIII, q. 2.

## PARS II

### RELATIONES IURIDICAE ECCLESIAM INTER ET STATUM

*LECTIO 11. ,*

#### PRAENOTIONES DE STATU

**Notio Status**—Antequam aggrediamur exponere naturam 109 et ambitum relationum iuridicarum Ecclesiam inter et Statum, magni ad perspicuitatem refert, ut paucis disseramus quid sub nomine moderno Status veniat.

1. *Definitio nominalis:* Primo quidem, olim hoc nomine significabatur condicio personalis cuiusque: sic dicebatur status servilis, liber, civilis vel non civilis. Dein hac voce significabatur condicio quorundam coetuum, v. g. nobilium, laicorum, ecclesiasticorum. Sic in Hispania sermo erat in comitiis plublicis regni de statu nobilitatis, cleri, populi. Denique incipiendo ab Italia, ut videtur, sub nomine Status incopta est denotari illa persona publica, quae communius usque ad tempora recentiora appellabatur respublica, regnum, societas civilis. Hodie ubique hox nomen Status adhibetur ad significandam societatem civilem perfectam .et, aliquatenus saltem, independentem.

2. *Definitio reaiis:* Ad rem quod attinet, possumus Statum sic describere «*Unio stabilis familiarum et individuorum, in determinato territorio sub eadem suprema au-*

*tonfate aliisque vinculi colligatorum, ad obtinendam illam plenam vitae sufficientiam et tutam iurium fruitionem, quae ad finem completum et perfectum ordinis naturalis convenit»* Breeius: *<Status est societas civilis perfecta».*

Elementa igitur quae ad rationem Status pertinent, haec sunt:

110 I. **Populus.** — Intelligitur multitudo satis copiosa familiarum et personarum stabili vinculo colligatarum et >in eodem moraliter loco degentium.

Numerus necessarius familiarum mathematice definiri non potest: debet esse satis magnus et sufficiens ad commode satisfaciendum humanae vitae necessitatibus ordinarie occurrentibus. Maior vel minor familiarum numerus nihil influit essentialiter in naturam Status.

IIi II. **Territorium.** — Pertinet ad *elementum materiale* societatis, nam de se nihil aliud est nisi unio familiarum in determinato loco, qui dicitur *Patria*. Sicut domus est territorium, sic possumus dicere, familiae, sic et Patria est territorium societatis perfectae seu Status. .. j

; Potest tamen aliquo modo dici territorium pertinere ad *elementum formale* societatis?. Affirmative respondendum: est et; iam elementum formale, sed non essentiale nec praecipuum, at integrale.'

Pertinet ad elementum formale, quia territorium est unum, ex vinculis, quibus familiae diversae uniuntur ad quamdam unitatem efformandam. " ' : j ...

Non autem est elementum essentiale, quia bene concipi potest Status sine determinato territorio, et aliquando extiterunt. Hodie tamen fere non concipitur Status absque proprio et determinato territorio; hinc est cur tribus nomadae non considerantur tamquam veri Status, sed ad summum veluti Status rudimentarii et incipientes.

Nec potest dici territorium esse solummodo elementum *negativum* Status, nempe limites intra quos auctoritas suprema

suám potest exercere, jurisdictionem; est', ut diximus, aliquid amplius, est vinculum quoddani quo cives revera inter se 'uniuntur quadam conjunctione externa communis mansionis.

III. **Auctoritas suprema.**—Aliqua auctoritas, quae organizare valeat comunitatem, necessaria est in omni societate aliquatenus numerosa et praesertim in societatibus, organizationis complexae. 112

Nunc vero, cum Status sit prima inter societas mere humanas et quidem maxime complexa, hinc eius auctoritas super omnes alias excellere debet. Talis excellentia suprematia (*soberanía*) vocatur, et definitiri potest: '*Suprema iuridica potestas socialia elementa in individualitatem Status redigens populi directionem determinans quasi per iuridicam voluntatis Status manifestationem*».

Praeter finem, auctoritas est praecipuum inter vincula, quibus elementum materiale in unitatem redigitur, ]

IV. **Communitas elementorum ethnicorum.** — Ele- 113  
menta ethnica sunt illa omnia quae ad stirpem pertinent (*elementos raciales*). Communitas elementorum ethnicorum efformat nationem quadam aliquatenus massa quaedam, subditorum exhibit! communem stirpem seu originem, linguam, religionem, traditiones et vicissitudines historicas, institutiones et tendencias sociales, connexas cum determinata conformatio, structura et aspectu geographicu territorii sibi proprii. .

Haec elementa sunt *principium nationalitatis*, quae quidem est una e praecipuis causis juridicis et historicis, quae ligant populos in determinantiam organizationem politicam seu in , determinatum Statum.

Bene ergo distinguendum est inter Statum et nationem: *natio* oritur ex unitate elementorum ethnicorum; *Status* ex unitate, politica. Unde et dari possunt et Status in quibus permixta sint elementa variarum nationalium, et nationes quae diversos Status contineant.

Semper tamen in omni Statu datur unius stirpis praevalen-

tia: fundamentum enim cuiuslibet Status est aliquis populus cuius individualitatem determinant varia principia ethnica supra relata. In hoc sensu, communitas elementorum ethnicorum est elementum, quod numquam deest in quolibet Stato.

- 114 . V. **Bonum commune membrorum.**—Est ultimum Status elementum, et se habet tamquam ipsius finis.

Hoc bonum commune est bonum completum, naturale, homini conveniens, quod sane secumfert plenam vitae sufficientiam in ordine physiologico, oeconomico, intellectuali et morali, cum plena et tuta fruitione iurium quae ad talia bona referantur, habita quidem ratione etiam supremae destinationis supernaturalis hominis.

- 115     **De fine Status.** — Inter diversa Status elementa praestat aliquid dicere de fine quia ex ipsa natura et ambitu finis principia generalia relationum suarum cum Ecclesia eruuntur.

Multae opiniones vulgatae sunt de fine Status, quarum defectus est in notione non integra nativae destinationis societatis, exhibetur enim una alterave tantum e rationibus propter quas homo ad civilis societatis consortium naturaliter ordinatur.

Praecipui errores ad aliquam ex his quatuor speciem reduci possunt:

a) Sunt qui *negant* Statui finem naturalem: solum quaeri potest quem *finem historicum* habeat determinatus Status, minime vero quem essentiale; scientia enim aeque ignorat finem mundi ac Status, quia Status, qua talis, caret fine.

b) Alii nimis *restrinquent* finem Status: Statui cempedit solummodo procurare inviolabilem et amplam omnium libertatem, laborando ut unius libertas coexistere possit cum ceterorum libertate.

c) Alii, e contra, finem assignant *nimirum amplum*. Statum considerant ut procuratorem providum et sollicitum omnium rerum, etiam minimarum, pro civibus. Idcirco tribuunt ipsi omnis generis facultates, et subiiciunt res omnes et personas.

d) Plures denique iuristae, praesertim germani, *apotheosis Status* magnificant, autumantes illum esse supremam manifestationem Entis absoluti, et ut talem habere rationem et finem sui in semetipso. .

Huic errori accedit recens doctrina *hitierismi*, quae hanc Statolatriam defendens, asserit praeterea functionem et finem Status haberi unice et vere exclusive in tuenda et servanda puritate sanguinis seu gentis (*raza*) germanicae, ita ut relate ad hunc finem media omnia Statui sint licita et honesta.

**Vera sententia.**—Vera sententia medium sequitur viam inter extremas, quae vel nimis coarctant, vel nimis amplificant Status missionem. Potest sequentibus propositionibus breviter complecti.

1. Status habet finem non solum historicum, sed etiam, et praesertim, *naturalem seu essentialem*. Status enim non est solum persona moralis quae de facto existit vi circumstantiarum historicarum, quae illi ortum dederunt, sed est etiam institutum iuris naturalis, cum propria essentia et fine a natura praefixo. Talis finis omnibus Statibus communis est, licet quoad amplitudinem concretam, de facto, accidentaliter diversus esse possit.

2. Item supponimus finem Status essentialem esse distinctum a mera eius conservatione, quia agitur de fine *peculiariter specifico*. Statui consentaneo et proportionato, et proinde diverso a fine communi omnium rerum quae naturaliter suam conservationem et continuationem in esse semper appetunt.

3. Finis ergo essentialis et specificus\* Status duplex est: *tutela ordinis iuridici et prosperitas publica*. Prima pars est quodammodo negativa, secunda autem positiva.

4. *Tutela ordinis iuridici*: ordo iuridicus complectitur omnes illas relationes iustitiae inter homines, quae ad vitam socialem spectant, et sunt sive iura individualia, ut ius proprietatis, sive familiaria, quae vitam et societatem domesticam respiciunt, sive stricte socialia, quae ad vitam civilem referuntur, sive denique internationalia, quae ad mutuum commercium

sive intelligentiam inter diversos populos' et nationes stabilendum diriguntur. Status finem habet tueri et protegere suis legibus has omnes iuridicas relationes.